
 

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL DI BISENZIO 

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
DETERMINA N. 402 DEL 19/12/2025 

 
SUAP - SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVESUAP - SPORTELLO UNICO ATTIVITA' 

PRODUTTIVE 
  
Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA AI FINI DELLA CONCESSIONE DI UN POSTEGGIO 

FUORI MERCATO ESTIVO E FESTIVO DI NUOVA ISTITUZIONE NELLA FRAZIONE 
DI MONTEPIANO IN VIA DELL'APPENNINO, LUNGO LA S.R. 325  

 
 

L A    R E S P O N S A B I L E 
 

Premesso che con atto del Presidente dell’Unione dei Comuni n. 16 del 31/12/2024 la sottoscritta è stata 
confermata Responsabile del servizio SUAP e Commercio dell'Unione dei Comuni Val di Bisenzio per i 
Comuni di Vaiano, Vernio, Cantagallo; 
 
Dato atto che non risultano potenziali conflitti di interesse in capo ai soggetti di cui all'art. 6bis della 
L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n.190; 
 
 Dato atto: 
- che con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni n. 1 del 13/01/2025 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Esercizio 2025, ed il Bilancio Pluriennale 2025-2027; 
- che con deliberazione della Giunta n. 4 del 13/01/2025 è stato approvato il P.E.G. per l'esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, sono stati assegnati gli obiettivi della gestione ed affidate alla 
sottoscritta le dotazioni finanziarie sui capitoli di propria competenza; 

Vista la nuova pianificazione comunale sul commercio del Comune di Vernio su AAPP di cui alla DCC n. 
56 del 27/10/2025, con la quale è stato modificato il Piano del Commercio approvato con deliberazione 
C.C n. 20 del 21/12/2016, prevedendo l'istituzione di un posteggio fuori mercato nella frazione di 
Montepiano in Via dell'Appennino, lungo la S.R. 325, nel periodo estivo a conclusione della 
sperimentazione, con le seguenti caratteristiche: 
 

 giornata di svolgimento:  ultima domenica di Giugno e festivi dal 01.07. al 31.08 
 frequenza:  festivi estivi 
 orario:  non specificato intera giornata non oltre le ore 22.00 
 luogo di svolgimento: Montepiano, Via dell'Appennino presso la Chiesa Parrocchiale, Foglio 18, 

particella 507 
 dimensioni: 1 posteggio avente una superficie di mq. 21 (7x3),  categoria merceologica: 

DOLCIUMI 
  

 
N Settore Tipologia 

merceologica 
Dimensioni Superficie mq. 

1 Alimentare Dolciumi 7 x 3 21,00 
 



 

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL DI BISENZIO 

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
 
Richiamate: 
 
- la deliberazione Giunta Comunale del Comune di Vernio n. 151 del 27/10/2025 con la quale  è stata 
indetta la procedura per la concessione di n.1 posteggio fuori mercato di Montepiano in Via dell'Appennino, 
lungo la S.R. 325, fissandone i criteri, al fine di valorizzare l'esperienza e la tutela delle posizioni lavorative 
degli operatori, valorizzando il periodo di sperimentazione nel posteggio fuori mercato in conformità alla 
normativa vigente. 
 
 - la determinazione della sottoscritta Responsabile n. 333 del 07/11/2025 con la quale veniva approvato il 
bando pubblico e i relativi allegati per la concessione di un posteggio fuori mercato nella frazione di 
Montepiano in via dell'Appennino, lungo la S.R. 325, estivo e festivo, nella quale veniva stabilito, tra l'altro, 
il termine per la presentazione delle domande fissato per il giorno 12/12/2025; 

 
Dato atto che l'avviso del bando è stato regolarmente pubblicato su Bollettino Ufficiale Regione Toscana 
n. 46 del 12/11/2025 dal 12/11/2025 al 12/12/2025; 
 
Dato atto che entro la data di scadenza, 12/12/2025, è pervenuta al SUAP n°1 domanda riportata di seguito: 
 
1 Prot. 7069 del 18.11.2025 – Impresa individuale Iscrizione registro imprese 23.05.1998; 
 
Richiamati i requisiti di partecipazione  di cui al punto 1 del bando e i criteri per la formazione della 
graduatoria contenuti nell'art. 2  del bando, che di seguito si riportano: 
 

a) anzianità di iscrizione al registro imprese, quale impresa attiva, relativamente all'attività del 
commercio su aree pubbliche riferita al solo soggetto giuridico al momento della selezione; tale 
anzianità concerne il solo soggetto giuridico (impresa individuale o società) partecipante ed è 
rappresentata dalla somma di tutti i periodi in cui il medesimo codice fiscale risulta quale impresa attiva 
presso il registro delle imprese, limitatamente alla sezione del commercio su aree pubbliche; 
 
PUNTEGGIO: 
anzianità di iscrizione al registro delle imprese: 5 (cinque) punti per ogni anno di iscrizione, fino ad un 
massimo di 10 anni; 

 
b) esperienza acquisita nel mercato sperimentale dal soggetto titolare di concessione in scadenza al 
momento della presentazione della domanda da assegnare, in particolare, al: 
- titolare della concessione a titolo originario o per subingresso a seguito di acquisto di azienda; 
- titolare della concessione qualora, avendo concesso in affitto l’azienda, o di ramo di essa, prima della 
partecipazione alla selezione, sia rientrato nella titolarità della stessa sempreché risulti impresa attiva 
al momento dell’apertura dei termini del bando; 
 
PUNTEGGIO: 
esperienza acquisita nel posteggio fuori mercato sperimentale: 40 (quaranta) punti; 

 
Dato atto che dall'istruttoria della domanda è risultato il seguente punteggio, sulla base dei criteri 



 

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL DI BISENZIO 

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
contenuti nel bando: 
 
 
Domanda A) Punteggio anzianità 

iscrizione registro 
imprese 

B) Punteggio anzianità 
posteggio sperimentale 

Totale punteggio 
(A+B) 

Prot. 7069  del 
18/11/2025 

10 40 50 

 
Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria sottoriportata,  “graduatoria codificata pubblicabile per il 
rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati tramite il numero di protocollo e data di iscrizione 
nel registro delle imprese (graduatoria decodificata agli atti dell'ufficio); 
 
Dato atto che è risultata regolare la verifica in ordine regolarità contributiva e che sono in corso le verifiche 
in ordine  ai requisiti morali dichiarati dall'impresa in graduatoria; 
 
Dato atto infine che gli interessati potranno presentare eventuale opposizione avverso la suddetta 
graduatoria entro 15 giorni dalla pubblicazione all'albo, presentando memorie e osservazioni scritte 
all'Ufficio Suap Unione dei Comuni Val di Bisenzio all'indirizzo PEC suapbisenzio@postacert.toscana.it 
e , qualora entro il termine stabilito non siano intervenute osservazione o richieste di esame, la graduatoria 
si intenderà definitiva; 
 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge Regionale 23 novembre 2018, n. 62 (Codice del Commercio) e successive modificazioni; 
 
Vista la nuova pianificazione comunale sul commercio su AAPP di cui alla DCC n. 56 del 27/10/2025 
in esecuzione della deliberazione G.C. di Vernio  n. 151 del 27/10/2025; 
 
Vista la legge 214/2023; 
 
 
Per quanto sopra esposto 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di approvare  la graduatoria  per l'assegnazione di una concessione di posteggio fuori mercato, 
estivo e festivo, nel Comune di Vernio,  frazione di Montepiano, in Via dell'Appennino lungo la 
S.R. 325. 

 
 
Domanda A) Punteggio anzianità B) Punteggio anzianità Totale punteggio 

mailto:suapbisenzio@postacert.toscana.it


 

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL DI BISENZIO 

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
iscrizione registro 
imprese 

posteggio sperimentale (A+B) 

Prot. 7069 del 
18/11/2025 

10 40 50 

 
2. Di dare atto che gli interessati potranno presentare eventuale opposizione avverso la suddetta 

graduatoria entro 15 giorni dalla pubblicazione all'albo, presentando memorie e osservazioni scritte 
all'Ufficio Suap Unione dei Comuni Val di Bisenzio all'indirizzo PEC 
suapbisenzio@postacert.toscana.it e , qualora entro il termine stabilito non siano intervenute 
osservazione o richieste di esame, la graduatoria si intenderà definitiva; 
 

3. DI dare atto che la concessione di posteggio e corrispondente autorizzazione d'esercizio sarà 
rilasciata contestaualmente a seguito della presente procedura, avrà durata pari ad anni 10 (dieci) a 
partire dal rilascio, in applicazione dell'art. 11 comma 1, L.214 del 30.12.2023; 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile; 

 
5. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio online per 15 giorni consecutivi nonché nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar della Toscana ovvero, 
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente dellea Repubblica rispettivamente entro i termini 
di 60 e di 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 
 
 

Responsabile 
RITA GUALTIERI 

 
      
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 
originale dell'Atto. 

mailto:suapbisenzio@postacert.toscana.it

